com Transporte Aéreo, no exercício de 2024 e nos demais na forma das previsões orçamentárias respectivas. 

12.3. O valor estimado para aquisição de passagens aéreas e rodoviárias de que trata este Termo de 

Referência no exercício de 2024 é de R$ 226.900,00 (duzentos e vinte e seis mil e novecentos reais). 

CONSELHO REGIONAL DE NUTRICIONISTAS – 2° REGIÃO (RS)  

Página 52 de 78  

13) VIGÊNCIA  

13.1. O prazo de vigência do instrumento contratual a ser firmado com a vencedora do certame será de 12 

(doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, prorrogável, a critério da Contratante,

[...]

considerando a previsão orçamentária no exercício de 2024, não tendo o CRN-2 obrigação de contratar 
estes quantitativos e valores, podendo ser maiores ou menores que a estimativa fixada. 

9. Estimativa do Valor da contratação 
 Valor estimado: R$ 235.460,00 (duzentos e trinta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais). 

10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução/Agrupamento dos itens 
Em regra, conforme inciso II do art. 47 da Lei n 14.133, de 2021, o parcelamento deve ser feito quando 
for tecnicamente  viável e economicamente vantajoso.